
  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Ufficio: AREA 5 SERV. AFF. LEGALI - APP. - CONTRATTI - SUAP
N. Interno: 10 del  14-04-2022

DETERMINAZIONE N. 250 R.G. DEL 14-04-2022

 AREA 5 SERV. AFF. LEGALI - APP. - CONTRATTI - SUAP

Oggetto: PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO
PROFESSIONALE DI COLLABORAZIONE QUALIFICATA, IN QUALITÀ DI
MANAGER PER IL DISTRETTO TERRITORIALE DEL COMMERCIO
DENOMINATO "DISTRETTO DELLE TERRE DI VALPOLICELLA". CODICE CUP
REGIONE DEL VENETO  H69J21015350004.APPROVAZIONE VERBALI E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE IN SOSPENSIONE DI EFFICACIA.

La sottoscritta BORGHETTI dott.ssa Elisabetta, in qualità di Responsabile dell’Area 5, Servizio
Affari Legali, Appalti, Contratti, SUAP e URP, nominata con decreto n. 35042 di prot. del
31/12/2021;

PREMESSO CHE:
con la D.G.C. n. 1531 del 25/09/2017 sono stati approvati i criteri e le modalità per la-

presentazione, da parte dei Comuni, delle proposte di individuazione dei distretti del commercio;
con nota prot. 21417 in data 15/09/2020 è stata trasmessa alla Regione la proposta di-

riconoscimento del Distretto del Commercio ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale n. 50
del 2012 comunicando, allo stesso tempo, i soggetti che compongono la Partnership obbligatoria
del Distretto;
con nota protocollata con il n. 26808 in data 10/11/2020 è pervenuta all’Ente richiesta di-

integrazioni e preavviso di diniego, relativi alla proposta di individuazione del Distretto del
Commercio denominato “Distretto delle terre di Valpolicella”;
con pec dell’Ente in data 19/11/2020 (prot. n. 27778 del 19/11/2020) sono state inviate alla-

Regione del Veneto le integrazioni richieste;
con  D.G.R. n. 140 del 09/02/2021 “Approvazione delle proposte comunali di individuazione  dei-

distretti del commercio, ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale 28 dicembre 2012 n. 50. Anno
2020.”, la Regione Veneto ha approvato il Distretto territoriale dei Comuni di San
Pietro in Cariano, Dolcè, Fumane, Marano di Valpolicella, Negrar di Valpolicella, Pescantina,
Sant’Ambrogio di Valpolicella e Sant’Anna D’Alfaedo, denominato “Distretto           delle Terre di
Valpolicella”, con valutazione 34;
la governance del modello distrettuale di esplicazione dell’accordo di partenariato, che definisce-

gli impegni reciproci dei soggetti che aderiscono al Distretto e la programmazione
degli interventi, è riposta nella figura del Manager di Distretto, che dovrà svolgere funzioni di regia
unitaria e coordinata del Distretto e di referente nei rapporti con la Pubblica Amministrazione, con
posizione di terzietà, ed essere dotata di un elevato profilo curriculare e con esperienza di
partecipazione a progetti di gestione urbana in ambito locale, regionale o nazionale;
con D.G.R. n. 1019 del 28/07/2021 è stato approvato il “Bando per il finanziamento di progetti-

finalizzati al rilancio dell’economia urbana nell’ambito dei Distretti del Commercio
riconosciuti con deliberazione n. 1232 del 20 agosto 2019 e n. 140 del 09 febbraio 2021”;
con PEC prot. n.ri 25609, 25611 e 25612 del 05/10/2021 questo Comune ha trasmesso istanza-

di partecipazione al Bando di cui in precedenza;
Determinazione N.R.G. 250 del 14-04-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

con nota prot. 547105 del 22/11/2021 la Regione Veneto ha comunicato a questo Comune che-
con Decreto Direttoriale n. 316 del 15/11/2021 è stata approvata la graduatoria di cui alla D.G.R. n.
1019 del 28/07/2021, prevedendo la valutazione positiva e l’ammissione
al contributo del Progetto presentato da questo Comune. In base a tale graduatoria il Comune di
San Pietro in Cariano (Comune capofila del Distretto) è risultato 9° in graduatoria, con punteggio
84,74, ammettendo investimenti per 484.014,00 €, investimenti previsti per bandi destinati alle
imprese 150.000,00 € e prevedendo un contributo per 250.000,00 €;
con Decreto n. 31 del 25/01/2022 sono stati approvati la modulistica e le modalità operative-

per la rendicontazione della spesa e il monitoraggio dei progetti, di cui alla Deliberazione della
Giunta regionale n. 1019 del 28/07/2021;
con PEC prot. 4318 del 14/02/2022 questo Comune, ha trasmesso alla Regione del Veneto-

dichiarazione di accettazione del contributo e attestazione dell’impegno di inviare alla Regione
stessa i dati e le informazioni necessari alla verifica ed al controllo dell’attuazione degli interventi
approvati ed ammessi ai benefici del bando;

CONSIDERATO pertanto che il Comune di San Pietro in Cariano (Comune capofila), ai sensi del
paragrafo 6 del bando di cui al Decreto regionale n. 81 del 30/07/2021, per realizzare il Progetto
del Distretto del Commercio denominato “Distretto delle Terre di Valpolicella”, ha assunto l’obbligo
di individuare la figura del Manager di Distretto, con funzione di coordinamento e sostegno
operativo e progettuale del progetto, dotato di elevato profilo curriculare           e con esperienza di
partecipazione a progetti di gestione urbana/territoriale in ambito locale, regionale o nazionale, da
ricercare fra i professionisti e gli esperti di settore, affinché tale figura potesse dare attuazione al
Progetto Strategico e coinvolgere tutti i soggetti interessati ed assicurare, in forma coordinata ed
unitaria, l’attività del Distretto;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 16/02/2022, esecutiva,
ad oggetto: “Approvazione piano delle performance 2022-2023-2024”, all’Area 5 è stato assegnato
l’obiettivo di “Individuazione Manager del Distretto delle Terre di Valpolicella”;

VISTO che con determinazione n. 189 R.G. del 22/03/2022 è stato approvato l’AVVISO
PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO
PROFESSIONALE DI COLLABORAZIONE QUALIFICATA, IN QUALITÀ DI MANAGER PER IL
DISTRETTO TERRITORIALE DEL COMMERCIO DENOMINATO “DISTRETTO DELLE TERRE
DI VALPOLICELLA”. CODICE CUP REGIONE DEL VENETO  H69J21015350004;

CONSIDERATO che tale avviso avente prot. n. 8736 del 22/03/2022 è stato pubblicato all'Albo
Pretorio e sul sito internet del Comune di San Pietro in Cariano   e trasmesso agli Enti facenti parte
del Distretto con richiesta della medesima pubblicazione, ed altresì nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del Comune di San Pietro in Cariano;

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle candidature è stato fissato per il giorno
06/04/2022 alle ore 12:00 con invio ESCLUSIVAMENTE mediante posta elettronica certificata
(PEC) al seguente  indirizzo: sanpietroincariano.vr@cert.ip-veneto.net;

VISTO che con determinazione della Responsabile dell’Area 5 NRG 234 del giorno 11/04/2022 è
stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature presentate;

RILEVATO che la procedura di gara si è svolta come dettagliatamente descritto nei verbali n.ri 1
seggio di gara, 2 seduta riservata e 3 seduta pubblica del giorno 11/04/2022;

VERIFICATA la correttezza formale e sostanziale dell'iter che ha portato alla presente proposta di
aggiudicazione;

Determinazione N.R.G. 250 del 14-04-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

mailto:sanpietroincariano.vr@cert.ip-veneto.net


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

RITENUTO pertanto di dover aggiudicare, in base agli esiti dei verbali sopra riportati, l‘INCARICO
PROFESSIONALE DI COLLABORAZIONE QUALIFICATA, IN QUALITÀ DI MANAGER PER IL
DISTRETTO TERRITORIALE DEL COMMERCIO DENOMINATO “DISTRETTO DELLE TERRE DI
VALPOLICELLA”, al professionista dott.   ALBAN NICOLO’  c.f. LBNNCL94D28L424I P. IVA
05428860281, essendo risultato PRIMO in graduatoria con punteggio complessivo di 65 punti;

DATO ATTO che tale incarico decorrerà dalla data di stipula del contratto di prestazione d'opera
professionale o dalla consegna dell’incarico e terminerà alla   data di scadenza del Progetto fissata
al 30/09/2023, ovvero, in caso di proroga del suddetto termine finale, richiesto dal Comune
Capofila e concesso dalla Regione, alla data di scadenza dell’incarico che si intenderà riferita al
nuovo termine fissato;

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile Area 5 Servizio
Affari Legali, Appalti, Contratti, SUAP e URP, nella persona della dott.ssa BORGHETTI Elisabetta;

PRECISATO CHE il CUP attribuito dalla Regione del Veneto è il seguente: H69J21015350004.

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO CHE sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n.
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

ATTESO CHE sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con
la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO CHE la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area 2 Gestione Economica e
Finanziaria, ma non necessita dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, ai
sensi del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTE:
la deliberazione di C.C. n. 71 del 22/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente-

ad oggetto: “DUP E BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. APPROVAZIONE AI
SENSI DEGLI ARTT. 151 E 162 DEL D.LGS. N. 267/2000”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 12/01/2022, esecutiva, con la quale è stato-
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte economica) e disposta l’assegnazione delle risorse
ai dirigenti/responsabili dei servizi;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 16/02/2022, esecutiva, ad oggetto:-
“Approvazione piano delle performance 2022-2023-2024”;

CONSIDERATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 02/03/2022 avente ad oggetto:
“VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 ADOTTATA AI
SENSI DELL'ART.175 CO.2 DEL D.LGS.N.267/2000 E AL D.U.P. 2022/2024”;

DATO ATTO che a seguito della suddetta deliberazione è stato istituito il cap. 20239 denominato
“DISTRETTO DEL COMMERCIO DELLA VALPOLICELLA - PROGETTO RILANCIO ECONOMIA -
PROGETTO RIQUALIFICAZIONE PIAZZA SAN GIUSEPPE E ALTRI INTERVENTI - CUP
H69J21015350004 (FINANZIAMENTO REGIONE VENETO DGR N 1019 DEL 28/07/2021 -
DECRETO N 334 DEL 22/11/2021 ENTRATA CAP 40041);

Determinazione N.R.G. 250 del 14-04-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

VISTO CHE al capitolo 20239 è già stato assunto l’impegno n. 184 del 22/03/2022 a competenza,
missione programma 5° livello 07.01-2.02.01.09.012, della somma di euro 20.000,00, a titolo di
spesa per l’affidamento di incarico per il Manager del distretto, giusta determinazione n. 189 R.G.
del 22/03/2022 della Responsabile dell’Area 5;

CONSIDERATO CHE per l’incarico di manager, la Regione del Veneto contribuirà alla spesa  al
100%, con una somma pari ad € 20.000,00;

VISTI:
gli artt. 2222 e ss. del Codice Civile;-
la legge 241/90;-
l'art. 7 comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;-

- il d. lgs. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi dell’Ente ed, in
particolare, l’allegato sub A “Norme Regolamentari per il conferimento di incarichi a soggetti
estranei all’Amministrazione comunale”, approvato con Deliberazione di G.C n. 262 del
17/12/2008;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTI il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

TUTTO CIO’ PREMESSO, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DETERMINA

DI APPROVARE i verbali n.ri 1 seggio di gara, 2 seduta riservata e 3 seduta pubblica del1)
giorno 11/04/2022, allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale
e quindi proporre l’aggiudicazione relativa al conferimento dell’INCARICO PROFESSIONALE DI
COLLABORAZIONE QUALIFICATA, IN QUALITÀ DI MANAGER PER IL DISTRETTO
TERRITORIALE DEL COMMERCIO DENOMINATO “DISTRETTO DELLE TERRE DI
VALPOLICELLA” al dott. ALBAN NICOLO’  c.f. LBNNCL94D28L424I P. IVA 05428860281;

DI DISPORRE l’invio tempestivo alla Regione del Veneto Direzione Industria Artigianato2)
Commercio e Servizi e Internazionalizzazione delle Imprese, della lettera di individuazione del
manager indicante la prestazione richiesta, il periodo di svolgimento, il corrispettivo pattuito e
l’impegno di spesa assunto, corredata di curriculum vitae firmato digitalmente dal dott. ALBAN
NICOLO’  c.f. LBNNCL94D28L424I P. IVA 05428860281;

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo l’esito positivo delle3)
verifiche a carico del soggetto di cui sopra, tuttora in corso;

DI DARE ATTO che tale incarico decorrerà dalla data di stipula del contratto di prestazione4)
d'opera professionale o dalla consegna dell’incarico e terminerà alla   data di scadenza del
Progetto fissata al 30/09/2023, ovvero, in caso di proroga del suddetto termine finale, richiesto dal
Comune Capofila e concesso dalla Regione, alla data di scadenza dell’incarico che si intenderà
riferita al nuovo termine fissato;

DI DARE ATTO, altresì che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio5)
dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione

Determinazione N.R.G. 250 del 14-04-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

amministrativa e  trasmessa agli Enti facenti parte del Distretto con richiesta della  medesima
pubblicazione ed altresì nella                             sezione “Amministrazione Trasparente” come
previsto  dall’art. 10 dell’allegato sub A “Norme Regolamentari per il conferimento di incarichi a
soggetti estranei all’Amministrazione comunale”, approvato con Deliberazione di G.C n. 262 del
17/12/2008, allegato al  Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;

DI INVIARE copia del presente provvedimento alla Corte dei Conti così come previsto6)
dall’art. 12 dell’allegato sub A “Norme Regolamentari per il conferimento di incarichi a soggetti
estranei all’Amministrazione comunale”, approvato con Deliberazione di G.C n. 262 del
17/12/2008, allegato al  Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui7)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del Servizio;

DI DARE ATTO CHE al capitolo 20239 è già stato assunto l’impegno n. 184 del 22/03/20228)
a competenza, missione programma 5° livello 07.01-2.02.01.09.012, della somma di euro
20.000,00, a titolo di spesa per l’affidamento di incarico per il Manager del distretto;

DI DARE ATTO CHE per l’incarico di Manager, la Regione del Veneto contribuisce alla9)
spesa  al 100%, con una somma pari ad € 20.000,00;

DI DARE ATTO CHE la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area 2 Gestione10)
Economica e Finanziaria, ma non necessita dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità
contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento11)
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, possa proporre:
-ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;
-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Determinazione N.R.G. 250 del 14-04-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 11  del  14-04-2022 del AREA 5 SERV. AFF. LEGALI - APP. -

CONTRATTI - SUAP

Responsabile del Procedimento: Borghetti Elisabetta

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 250  R.G. del  14-04-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 5 SERV. AFF. LEGALI - APP. - CONTRATTI -

SUAP
Borghetti dr.ssa Elisabetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE
DI COLLABORAZIONE QUALIFICATA, IN QUALITÀ DI MANAGER PER IL DISTRETTO
TERRITORIALE DEL COMMERCIO DENOMINATO "DISTRETTO DELLE TERRE DI
VALPOLICELLA". CODICE CUP REGIONE DEL VENETO
H69J21015350004.APPROVAZIONE VERBALI E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE IN
SOSPENSIONE DI EFFICACIA.

Determinazione N.R.G. 250 del 14-04-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


